Дело № 1-65/2018

64RS0018-01-2018-000663-50

Приговор

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Нечепурнова А.В.,

при секретаре Шейбе Л.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Краснокутского района Поварова А.В.,

защитника Караевой И.А., представившей удостоверение № 1495 и ордер № 318 от 20 ноября 2018 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, вдовца, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

31 августа 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на удалении 50 метров от 

<

адрес> при этом у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. ФИО1 создавая угрозу безопасности здоровья населения, на вышеуказанном участке местности сорвал верхние части и листья с кустов растения дикорастущей конопли общей массой не менее 267,2 грамма с целью дальнейшего употребления и получения наркотического опьянения, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана). Сорванные верхние части и листья растения дикорастущей конопли сложил в пакет, который находился у него с собой, для дальнейшего хранения и употребления. Данный пакет с верхними частями и листьями растения дикорастущей конопли ФИО1 хранил до 18 часов 25 минут пока его не задержали сотрудники полиции. 31 августа 2018 года в 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на удалении 50 метров от дома № у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, согласно справки об исследовании № 2818 от 04.09.2018 года, вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия, равна 267,2 грамма, что является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть приобретение, хранение и сбыт растений, содержащих наркотические средства, независимо от их количества, на территории РФ запрещен. К вышеуказанному списку относится: растение Конопля (растение рода Cannabis).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотико содержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) установлен крупный размер свыше 100 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

При этом судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, вину подсудимый ФИО1 признает полностью и имеется согласие прокурора на особый порядок рассмотрения дела. 

При указанных обстоятельствах судом применен особый порядок принятия решения по делу. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО1 незаконно находясь на участке местности, расположенном на удалении 50 метров от 

<

адрес> сорвал верхние части и листья с кустов растений дикорастущей конопли с целью дальнейшего употребления и получения наркотического опьянения, общей массой 267,2 грамма, что согласно Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности, состояние здоровья, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, условия его жизни и жизни семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает согласно ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку по обстоятельствам дела, с учетом особенностей личности подсудимого, состояние опьянения способствовало совершению им преступления.

Учитывая в полной мере все обстоятельства данного дела, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1 возможно с применением наказания, не связанного с изоляцией от общества, назначенного в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Суд также не находит оснований для применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. Обязать ФИО1 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления специализированного государственного органа, места жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: белый полиэтиленовый пакет с растительной массой 266,6 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство Каннабис (Марихуана), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Краснокутскому муниципальному району – уничтожить; бумажный конверт, белого цвета содержащий марлевые тампоны в количестве двух штук, со смывами с правой и левой руки ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья